1 月 2 日召开第二届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于公司调整固定资

产折旧年限的议案》，随后三钢闽光、三安钢铁和罗源闽光亦通过决策变更了固

定资产折旧年限。

因此，三安钢铁关于房屋建筑物类和机器设备类固定资产折旧年限的变更系

其母公司三钢集团根据实际情况作出的统一决策，不存在自己随意变更折旧年限

的情形。

3、会计估计变更事项对本次重组报告期净利润的影响

三安钢铁 2016 年会计估计变更事项对本次重组报告期净利润影响金额如下：

   单位：万元

项目 2017 年 1-8 月 2016 年度

会计估计变更后净利润（即本次重组审

计报告的净利润）
86,760.17 27,182.31

会计估计变更对折旧的影响 -9,788.77 -15,775.26

15

会计估计变更对净利润的影响 7,341.58 11,831.44

假设未进行会计估计变更的净利润 79,418.59 15,350.87

从上述测算可以看出，上述会计估计变更一定程度上增加了三安钢铁 2016

年度、2017 年 1-8 月的净利润，但扣除影响金额后三安钢铁 2016 年度、2017

年 1-8 月盈利情况仍较为良好，该会计估计变更事项不会对三安钢铁本次重组报

告期整体盈利能力的判断产生重大影响。

(二)关于三安钢铁前期差错更正事项的说明

1、前期差错更正的总体情况

三钢闽光于 2015 年拟发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金时，致

同会计师事务所于 2015 年 7 月 3 日对三安钢铁 2013 年度、2014 年度、2015 年

1-3 月财务报表及附注出具了“致同审字(2015)第 350ZA0149 号”标准无保留意

见的《审计报告》。

根据本次重组工作的需要，致同会计师事务所于 2017 年 9 月 30 日对三安钢

铁 2015 年度、2016 年度、2017 年 1-8 月财务报表及附注出具了“致同审字(2017)

第 350ZA0322 号”标准无保留意见的《审计报告》，三安钢铁在财务报表及附注

中披露了前期差错更正事项，采用追溯重述法进行调整，该调整对三安钢铁截至

2014 年 12 月 31 日（即本次重组报告期期初日 2015 年 1 月 1 日）资产负债表科

目的影响汇总如下：

   单位：万元

受影响的

资产负债表项目

2014 年 12 月 31 日

调整前 累计调整金额 调整后

货币资金 52,224.11 9.74 52,233.85

固定资产 356,458.95 -4,960.43 351,498.51

在建工程 8,207.44 -3,946.29 4,261.15

无形资产 16,981.21 -412.04 16,569.17

递延所得税资产 5,663.27 -1,871.09 3,792.18

其他非流动资产 343.75 4,358.33 4,702.08

应付账款 95,854.38 -8,967.30 86,887.08

应付职工薪酬 3,665.94 -1,753.59 1,912.35

16

应交税费 5,588.68 95.18 5,683.86

未分配利润 46,493.66 3,423.53 49,917.19

盈余公积 5,479.51 380.39 5,859.91

该差错更正事项已经三安钢铁于2017年9月30日召开的董事会会议审议批

准。

2、前期差错更正的具体情况及原因

根据致同会计师事务所出具的《审计报告》以及三安钢铁的说明，前期差错

更正的具体情况及原因如下：

(1)固定资产分类及账面值调整

①调整情况及分录

前期差错更正对固定资产分类及账面值调整情况如下：

   单 位 ： 万 元

类别
调整前（2014 年 12 月 31 日）

原值 累计折旧 净值

房屋建筑物类 224,521.83 60,387.02 164,134.81

设备类 302,604.59 109,380.04 193,224.55

合计 527,126.42 169,767.06 357,359.36

类别
累计调整（2014 年 12 月 31 日）

原值 累计折旧 净值

房屋建筑物类 -44,239.17 -6,383.21 -37,855.96

设备类 41,501.17 8,605.65 32,895.52

合计 -2,738.00 2,222.44 -4,960.43

类别
调整后（2014 年 12 月 31 日）

原值 累计折旧 净值

房屋建筑物类 180,282.66 54,003.81 126,278.85

设备类 344,105.76 117,985.69 226,120.07

合计 524,388.42 171,989.50 352,398.92

涉及的调整分录如下：

   单 位 ： 万 元

借贷方向 会计科目 借方金额 贷方金额

借 固定资产-房屋建筑物类 -44,239.17 -

17

借 固定资产-设备类 41,501.17 -

贷 应付账款 - -2,738.00

借贷方向 会计科目 借方金额 贷方金额

借 营业成本 2,051.23 -

贷 累计折旧-房屋建筑物类 - -6,539.72

贷 累计折旧-设备类 - 8,590.95

借贷方向 会计科目 借方金额 贷方金额

借 管理费用 171.21 -

贷 累计折旧-房屋建筑物类 - 156.50

贷 累计折旧-设备类 - 14.70

②调整原因

三安钢铁主要从事钢铁冶炼、轧制、加工及延压产品的生产和销售，拥有的

主要固定资产为炼铁高炉、炼钢转炉和棒材、线材生产线等，该等固定资产具有

房屋建筑物类和设备类资产附着在一起的特点，且需要定期进行大修理或技术升

级改造，而大修理或技术升级改造往往以整项工程（例如 3#高炉工程）为单位，

在完成竣工结算前往往不能准确区分大修理或技术升级改造投入在房屋建筑物

类和设备类资产的分类，而只能以暂估数进行入账，待完成竣工结算后如发现存

在较大差异将进行调整。